nec terras ipsorum, quin ipso rex faciat denunciari in villa de Bruxcella,

pro parte dicti ducis , amanno seu judici eiusdem ville vel eius locum

tenenti, et in villa de Valenchenis, pro parte dicti comitis, preposito ipsius

ville de Valenchenis vel eius locumtenenti
,
per spacium unius mensis

integri antequam ipse rex inférât aliquod dampnum dictis duci aut comiti

vel predictis terris eorum. In quorum testimonium, présentes litteras feci-

mus sigillorum nostrorum appensione muniri. Datum in predicta villa de

Valenchenis, Cameracensis dyocesis, die décima nona mensis augusti,

anno Domini millesimo CGC XL secundo, pontifîcatus dicti domini pape

anno primo-
Original , sur parchemin , avec sceaux en cire rouge des deux

légats. — Trésorerie des chartes des comtes de Hainaut,

aux Archives de l'Étal, à Mons. (Invent, de Godefroy,

D. 66.)

Cil.

Acte de la consignation faite en l'abbaye de Saint-Àubert , de la part du

comte de Hainaut , d'une partie de la somme de 2,000 livres tournois,

à compte de 1 1,000 livres qu'il devait payer à l'évêque et au chapitre

de Cambrai, suivant la bulle du pape Benoit AU '.

(1" novembre 1342, en l'abbaye de Saiat-Aubert , à Cambrai.)

In nomine Domini, amen. Per lenorem presentis publici instrumenti

cunctis presentibus et futuris pateat evidenter et sit notum quod anno

eiusdem millesimo CGC™» XLII^», indictione undecima, mensis novembris

* Voyez cette bulle sous le n" XCVI.
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die prima, ponlificatus sanctissimi in Christo patris ac domini, domini

Clemenlis, divina providenlia, pape sexti. anno primo, in meî notarii publici

infra scripti et lestium subscriptorum ad hoc specialiter vocatorum et roga-

(orum presenlia, venerabilis et discretus vir, dominus Stephanus dictus

Mallions, canonicus Brugensis, procuralor magnifia ac potcntissimi viri,

domini Guillelmi, Hanonie, Hollandie, Zelandieque comitis ac domini

Frisie, adiunclis sibi venerabilibus viris domino Pelro de Sancto Amando,

legum professore, nec non Sausseto de Aisne, armigero, prefati domini

comitis consiliariis, nomine procuratorio domini comitis et pro ipso, com-

paruit coram venerabilibus et discretis viris preposito, decano et capitulo

ecclesie Cameracensis , et eis nomine procuratorio dicti domini comitis

dixit et coram ipsis proposuit quod cum felicis recordationis dominus

Benedictus papa duodecimus in pace reformanda inter dictum dominum
comitem, ex una parte, nec non episcopum et capitulum Cameracenses, ex

parte altéra, inter cetera ordinasset quod dictus dominus comes ex certis

causis in litteris predicti domini pape expressis redderet, restitueret et

solveret undecim mille libras monete in cyvitate Cameracensi tempore

date dictarum litterarum Apostolicarupi communiter cursibilis, videlicet

tria millia libras episcopo Cameracensi et octo mille capitulo, in talibus

terminis scilicet duo mille libras monete predicte in termino festi Omnium
Sanctorum tune proximo futurum et sic singulis annis de anno in annum,
in termino predicto, et in ultimo termino mille libras, predictus procurator

paratus erat et paratum se oflferebat cum effectu predicto capitulo solvere

pro primo termino partem ipsum capitulum contingentem. Et quia reve-

rendus pater dominus Guillelmus de Ausona, tempore dicte compositionis

et reformationis pacis, erat episcopus Cameracensis, et tempore solutionis

dicte pecunie summe pro termino primo ad episcopatum Eduensem per

sanctissimum patrem dominum Clementem papam sextum erat translatus

et alius per dictum sanctissimum patrem in episcopatu Cameracensi, ut

notorie dicitur, electus confirmatus ', et per consequens dubium notorium

erat ad quem pars dictum dominum episcopum Cameracensem contingens

* Guillaume d'Auxone ayant été transféré au siège épiscopal d'Autun, Gui de Ventadour fut nommé
à l'évêché de Cambrai par le pape Clément VI, au mois d'octobre 1342.— Le Glay, Cameracum chris-

tianum, p. 50.
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deberet pertinere et eliam pertineret ulrum ad dictum dominum Guillel-

muni de Ausona ad dictum episcopalum Eduensem translatum vel ad

electum confirmatum seu capitulumCameracense predictum ratione regalie

quod sibi vendicat ac vendicare consuevit in fructibus dicti episcopatus

Cameracensis sede vacante, aut ad dictum dominum comitem ratione

regalie quam etiam asserit ad se pertinere sede vacante in bonis et fruc-

tibus dicti episcopatus in suo comitatu Hanoniensi tempore vacationis

repertis, dictus procurator nomine quo supra dixit, intimavit et denun-

ciavit diclis preposito, decano et capitulo quod partem episcopum Came-
racensem contingentem pro primo termino solutionis summe prelibate in

monasterio seu ecclesia Sancti Auberti Cameracensis, ordinis sancti Augus-

tini , cuius in nullo intererat seu negocium predictum tangebat, ad opus

illius cuius dicta pars pro dicto primo termino episcopum Cameracensem

contingens pertinebat seu pertinere poterat, deponeret et consignaret, et si

dicti venerabiles viri prepositus, decanus et capitulum dicte déposition! et

consignationi vellent interesse bene placebat dicto procuratori; qui quidem

prepositus, decanus et capitulum predicto procuratori primo dixerunt et

responderunt quod bene placebat eis quod dictus procurator solveret dic-

tas duas mille libras, pro primo termino, prout facere tenebatur dictus

dominus comes secundum ordinationem Apostolicam , sed ipsi dicebant et

asserebant quod dicte due mille libre pro primo pagamento tam ratione

administrationis quam habebant in episcopatu Cameracensi sede vacante,

tam de consuetudine quam de jure quam ratione regalie etiam quam ha-

bebant ut dicebant in fructibus dicti episcopatus preteritis et presentibus

seu ex fructibus provenientibus et eminentibus ad ipsos pertinebant et

pertinere debebant, dicto procuratori ad hoc respondente quod eius inten-

tionis non erat disputare de jure suo nec etiam de jure episcoporum vel

dicti domini comitis, sed cum dictus dominus Guillelmus de Ausona ad

dictum episcopatum Eduensem, ut dictum est, translatus partem episco-

pum Cameracensem pro dicto primo termino jam vendicavit prout scrip-

serat cardinalibus seu eorum alteri et aller cardinalium dicto domino

comiti mandaverat et significaverat prout dicebat dictus procurator, dicti-

que prepositus, decanus et capitulum dictam pecunie summam episcopum

Cameracensem contingentem etiam vendicabant, satis constabat rem esse

dubiam diclamque pecunie summam in tali dubio non debere solvi nec

DES COMTES DE HAINACT. iSH

Iradi dictis praeposilo, decuno et capitulo, sed potius eam posse et debere

deponi et assignari in alia ede sacra quam in ecelesia Cameracensi prae-

dicta; quibus dictis atque factis ac multis verbis et altercationibus hinc

inde habitis, dictum capituluni per organuni doniini Guillelmi de Crikiaco,

dicte ecclesie decani. finaliter dixit et respondit quod sibi placebat quod

dictus procurator solveret dicto capitulo parlem sibi contingentem . sed

diclis depositioni et consignationi non consentiebant, sed faceret procu-

rator praedictus de parte episcopum Cameracensem contingente, quod sibi

expediens videretur. Qua responsione sic facta, dictus procurator idcirco

intimavit et denuntiavit dictis praeposito. decano et capitulo quod partem

episcopum Cameracensem contingentem in dicta ecelesia Sancti Auberti,

nomine praedicto , deponeret et etiam consignaret pro dicto primo termino

ad opus illius cuius intercsset et ad quem de jure pertinerel et pertinere

deberet. Et deinde dictus procurator in dicto capitulo summam pecunie

dictum capitulum pro dicto primo termino contingentem videlicet XIIII"

quinquaginta quatuor librasdecem solides XI denarios cum obolo in moneta

cursibili in cyvitateCameracensi tempore date dictarum litterarum Aposto-

licarum, avaluata et estimala per unum campsorum dicte c} vitatis in prae-

sentia dictorum praepositi, decani et capituli. et de consensu eorumdem. in

florenis aureis dictis ad scutum, tradendo quemlibet scutum pro vnlore seu

eslimatione quadraginta duorum solidorum et sex denariorum parisien-

sium, nomine procuratorio praedicto, dictis praeposito, decano et capitulo

seu eorum mandato soluit, tradidit et deliberavit, que quidem summa
florenorum praedictorum ad summam quincentum quadraginta oclo flo-

renorum ad scutum vel circiter ascendit pro dicta parte dictum capitulum

contingente, super quibus omnibus et singulis praedictus procurator no-

mine quo supra peliit a me notario publico infrascripto sibi fieri publicum

instrumentum. Acta sunt hec in capitulo ecclesie Cameracensis post de-

cantationem vesperarum, predictis preposito, decano et capitulo ibidem

existentibus et pro praemissis capitulum facientibus, sub anno, indictione,

mense, die, loco, hora et pontificatu praedictis, praesentibus ad hec dis-

cretis et providis viris, dominis Johanne dou Larl, Henrico dou Lart,

presbyleris, Johanne de Roselo et Florentio de Para, notariis publicis, et

pluribus aliis testibus ad praemissa vocatis specialiter et rogalis. Qua solu-

tione facta, dictus procurator, anno, indictione. mense, die et pontificatu

24

i86 CARTULAIRE

praedictis, satis cito post dictam satisfactionem ad domum seii habitatio-

neiii in qua venerabilis vir magister Henricus de Salinnes , alias vicarius

generalis in spiritualibus et temporalibiis reverendi patris domini Guil-

lelmi de Ausona, dum ecelesie predicte Cameracensi lamqiiam episcopus

praeerat, accessit et dicto magistro Henrico, nomine et ad opus praedicti

domini Ciuillelmi de Ausona, nomine procuratorio praedicto, dixit, denun-

tiavit et etiam intimavit quod ipse procurator venerat ad cyvitatem Camera-

censem, ad salisfaciendum episcopo etca pitulo Cameracensibus de duabus

miliibus h'bris pro pagamento quod facere debebat praedictus princeps do-

minus comes Hanonie dictis episcopo et capitulo Cameracensibus secundum

praediclam ordinationem Apostolicam in festo Omnium Sanctorum; et quia

dubium notorium et probabile erat cui deberet fieri solulio summe pro

dicto termino Omnium Sanctorum episcopum Cameracensem contingentis,

utrum dicto domino Guillelmo de Ausona tempore dicte ordinationis

Apostolice Cameracensi episcopo et tempore termini Omnium Sanctorum

ad Eduensem episcopatum translato , aut dicte ecelesie Cameracensi

electo confirmato, vel capitulo Cameracensi, seu ad dictum dominum
comitem Hanonie, ratione regalie quam consuevit in bonis et fructibus

dicti episcopatus Cameracensis , sede vacante, in suo comitatu Hanonie

repertis habere remanere; idcirco dixit, intimavit et denuntiavit diclus

procurator dicto magistro Henrico nomine quo supra dictam summam
pecunie pro dicto termino festi presentis Omnium Sanctorum episcopum

Cameracensem contingentem ad opus illius cuius interesset et qui in dicta

pecunie summa jus haberet, ofiFerret, deponeret et consignaret in ecclesia

seu monasterio Sancti Auberti Cameracensi. Qui quidem magister Henri-

cus tune respondit quod sua non intererat quia ad praesens, ut dicebat,

vicarius dicti domini Guillelmi de Ausona non erat nec in oblatione,

depositione et consignatione praedictis non accederet, sed faceret dictus

procurator prout sibi expediens videbitur. Acta sunt bec in hospicio habi-

tationis dicti magistri Henrici, anno, die, mense, indictione et pontificatu

praedictis
,
praesentibus ad bec discretis et providis viris magistro Petro

Facet, ecelesie Sancti Gaugerici Cameracensis canonico, domino Onerato,

presbytero, et Johanne de Maingni ac aliis pluribus testibus ad praemissa

vocatis specialiter et rogatis. Qua respontione a praedicto magistro Henrico

facta et habita, dictus procurator a praedicto hospicio dicti magistri Hen-
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rici recessit et incontinenli anno et die pracdictis una cum inemoratis

domino Felro de Sanclo Amando et Sauseto de Aisne, dieti domini comitis

Hanonic consiliariis, ad monasterium Saneti Auberti Canieracensis per-

sonaiiter accessit, et in praedicto monasterio noniine procuratorio dicti

domini comitis et pro ipso optulit, deposuit et consignavit ducentos et sex

florenos aureos ad sculum queniiibet dictorum florenorum pro valore

quadraginta duorum solidorum et sex denariorum parisiensium, valent ad

turonensem quilibet florenorum quinquaginta 1res solidos et très obolos

turonenses. pro pagamento duarum milhum librarum turonensium quod

facere debebat prae(h*ctus dominas comes in festo Omnium Sanctorum

praedicto secundum ordinationem Apostolicam episcopo et capitulo eccle-

sie Camcracensis. cujusquidem pagamenti pars episcopi praedicti ascen-

debat et ascendit ad summam quincentarum quadraginta quinque librarum

novem solidorum et ob. turonensium vel circiter, que quidem summa
valet et ascendit per legitimam exstimationem ad ducentos et sex florenos

ad scutum vel circiter, et adhuc valet et ascendit summa dictorum flore-

norum ad scutum ultra summam dictarum quincentarum quadraginta

quinque librarum novem solidorum cum ob. turonensium praedictorum

.

et dictum deposilum fecit dictus procurator pro eo quia tempore dicti

depositi non eral episcopus in cyvitate Cameracensi cui posset fieri salis-

factio pro parte dictum episcopum contingentem, et quia dubium notorium

erat et est ad quem debeat pertinere pars praedicla dictum episcopum

contingens, ulrum ad dominum Guillelmum de Ausona tempore dicte

ordinationis Aposlolice Cameracensem episcopum et nunc ad episcopatum

Eduensem, ut dicitur, translatum. vel ad episcopum futurum seu capitu-

lum dicte ecclesie Camcracensis, ralione administrationis episcopatus Ca-

nieracensis quem habebat tempore dicti deposili, sede vacante in dicte

episcopatu Cameracensi, aut ratione regalie quam vendicat dictum capi-

tulum in bonis praedicti episcopatus Cameracensis, dicta sede vacante, vel

ad dictum dominum comitem Hanonie, etiam ratione regalie quam asserit

ad se pertinere in bonis dicti episcopatus in suo comitatu Hanonie exis-

tentibus. Quibus oblatione, depositione et consignatione nomine procura-

torio factis, venerabilis et religiosus vir dominus Florentins, divina pro-

videnlia abbas dicti monaslerii Sancli Auberti, dixit et protestatus fuit,

tam nomine suo quam sui praedicti monaslerii, quod dictum depositum
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conservaret meliori et securiori modo quo posset et sicut sua propria bona

ac sui praedicli monasterii, et quod ipse ultra teneri noiebat in aliquo.

Cuiquidem domino abbati dicti procuratores et consiliarii responderunt

quod eorum intentionis erat praediclum monasterium nullum dampnum
(lebere pati seu sustinere, ratione praefati depositi, sed pocius praediclum

monasterium indempne per praediclum dominum suum dominum comi-

tem Hanonie conservare. Et hoc expresse nomine procuratorio domini

comitis Hanonie promisil dominus Slephanus Maillions, praedicli domini

comilis Hanonie procuralor praelibatus. Acta sunt hec in monasterio

Sancti Auberli supradicto in caméra dicti domini abbatis, sub anno, in-

dictione, mense, die et ponlificatu quibus supra, presenlibus ad hec dis-